1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 02 de outubro de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 327

Proposta de Ata   n.º 22/2024, de 18 de setembro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 22/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 02 de setembro de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 328

Grupo de Humanização do Hospital José Maria

Grande Portalegre – Apoio Para Comemoração do

Dia Mundial dos Cuidados Paliativos

A Câmara Municipal deliberou aprovar apoiar no

âmbito do Dia Mundial dos Cuidados Paliativos a

equipa de Cuidados Paliativos do Hospital de

Portalegre com a oferta de 30 peças.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 329

Acordo de colaboração para Execução de

Trabalhos pelo Município do Crato à Águas do

Alto Alentejo. E.I.M, SA.- Fornecimento de Água

ao Pisão

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da alínea ee), do n.º 1 do artigo 33.º do anexo i à lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, a minuta de Acordo

de colaboração para Execução de Trabalhos pelo

Município do Crato à Aguas do Alto Alentejo,

E.I.M.,SA, tem como objeto a definição dos termos

e condições em que devem ocorrer a execução de

trabalhos a prestar pelo Município do Crato à

Águas do Alto Alentejo, no âmbito das atividades

delegadas e pelo período estritamente necessário

para que as Águas do Alto Alentejo reúnam

condições  essenciais para o abastecimento de

água à população das localidades de Pisão e

Monte da Velha, para os quais não exista melhor

solução que a que decorrerá da colaboração

definida no âmbito do presente acordo.

Por unanimidade.

2

Deliberação n.º 330

7.ª Modificação ao Orçamento 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 7.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2024, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 331

7.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2024/2028

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 7.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2024/2028, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 332

Cedência de instalações à Escola Profissional

Agostinho Roseta para dinamização de aulas

durante o ano letivo 2024/2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do nº 1, al. u), art.º 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, o apoio à Escola Profissional Agostinho

Roseta, traduzido na cedência das instalações

municipais, nomeadamente piscinas municipais,

estádios municipais, pavilhão desportivo e outros

edifícios e espaços públicos municipais de apoio à

atividade escolar, para aí poderem realizar as suas

aulas e atividades, no âmbito da atividade letiva.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 333

Licenciamento de Obras - Fome d’Ideias, Lda. -

Projeto de Legalização a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para legalização de

Piscina, sito na Tapada de Santo António, 19,

Aldeia da Mata, é de deferir.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 334

Licenciamento de Obras - Francisco Manuel e João

Manuel Belo da Cruz-Projeto de Especialidades a

Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para ampliação de um

prédio de habitação, sito na Rua da Estrada Nova,

38, Aldeia da Mata é de deferir.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 335

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 23/2024 de 02 de outubro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 02 de outubro de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-10-03T10:24:55+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO